
DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA
DPE012 SERVIZIO OPERE MARITTIME

DPE012004 UFFICIO ATTIVITÀ COSTA PESCARESE E TERAMANA

DGR n. 200 del 08/03/2024

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA LA REGIONE ABRUZZO, SERVIZIO OPERE MARITTIME DEL
DIPARTIMENTO IMFRASTRUTTURE – TRASPORTI (DPE012) CON UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “G.
D’ANNUNZIO” DI CHIETI - PESCARA, CENTRO DI ATENEO TERRA E MARE (TE-MA), APPROVAZIONE:
SCHEMA DI “PROTOCOLLO D’INTESA” (ALLEGATO1); SCHEMA DI ACCORDO (ALLEGATO2);
ALLEGATO TECNICO (ALLEGATO3).

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 08/03/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA

DPE012 SERVIZIO OPERE MARITTIME

DPE012004 UFFICIO ATTIVITÀ COSTA PESCARESE E TERAMANA

OGGETTO:

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA LA REGIONE ABRUZZO, SERVIZIO
OPERE MARITTIME DEL DIPARTIMENTO IMFRASTRUTTURE –
TRASPORTI (DPE012) CON UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “G. D’ANNUNZIO”
DI CHIETI - PESCARA, CENTRO DI ATENEO TERRA E MARE (TE-MA),
APPROVAZIONE: SCHEMA DI “PROTOCOLLO D’INTESA” (ALLEGATO1);
SCHEMA DI ACCORDO (ALLEGATO2); ALLEGATO TECNICO
(ALLEGATO3).

VISTI:

- il D.Lgs. 09/04/2008, n. 81 – Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro e s.m.i.;

- il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12
aprile 2006, n. 163 e s.m.i. nelle parti attualmente in vigore;

- l’art. 24 della L.R. 14/09/1999 n. 77 – Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro
della Regione Abruzzo, competenze del Dirigente del Servizio;

- Legge n. 241 del 07/08/1990 – Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi;

- il D.lgs. 03/04/2006, n. 152 – Norme in materia ambientale e s.m.i., in particolare la parte II;

- DGR n. 841 del 27.12.2017 – Analisi di rischio delle aree vulnerabili della fascia costiera della
Regione Abruzzo;

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Nuovo Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;

- la L.R. 16/09/1998, n. 81 – Norme per il riassetto organizzativo e funzionale della difesa del suolo;

- la L.R. 12/04/1983, n. 18 – Norme per la conservazione, tutela, trasformazione del territorio della
Regione Abruzzo e s.m.i.;



- il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e s.m.i.;

- la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;

- la L.R. 25/01/2024 N.4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione
finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità 2024);

- la L.R. 26/01/2024 n.5 “Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026”;

PREMESSO che:

a) La Regione Abruzzo:

- ha competenza in merito all’attuazione dei programmi nazionali, comunitari e regionali in tema di
difesa costiera, nonché alla definizione dei quadri normativi e regolamentari inerenti gli interventi di
difesa della costa e della qualità delle acque,

- redige, attua e monitora il Piano di difesa della Costa dall’Erosione, dagli effetti dei Cambiamenti
Climatici e dagli Inquinamenti, secondo quanto definito dal Piano delle Misure di Monitoraggio
vigente;

- il Dipartimento Infrastrutture-Trasporti (DPE) e nello specifico il Servizio Opere Marittime,
nell’ambito del vigente PdC ha competenze in merito alla tutela ed in particolare alla difesa della
costa dall’erosione, dagli effetti dei cambiamenti climatici e dagli inquinamenti, mediante
l’individuazione delle dinamiche di correlazione tra le determinanti, i rischi e le opzioni solutive.

b) il Dipartimento Infrastrutture-Trasporti (DPE) e nello specifico il Servizio Opere Marittime
DPE012 intende realizzare un quadro conoscitivo relativo allo stato delle spiagge, per la gestione
della parte emersa e sommersa interessata dalla presenza di sedimenti nonché la ricerca di forme
innovative di gestione e uso del sedimento che, tenendo conto degli studi effettuati finora sulla
fascia costiera, consentano di coniugare gli obiettivi di mitigazione del rischio costiero con le
esigenze del sistema spiaggia, in termini di gestione della componente sedimento;

a) il Dipartimento Infrastrutture-Trasporti (DPE) e nello specifico il Servizio Opere Marittime
DPE012 intende avvalersi del supporto scientifico dell’Università degli Studi “G. D’Annunzio” di
Chieti - Pescara – CENTRO DI ATENEO TERRA E MARE (TE-MA), la cui scelta è motivata dal
qualificato profilo nel campo della rigenerazione urbana e, in particolare, dei processi di
pianificazione integrata delle aree costiere con specifico riferimento alla città medio-adriatica ed in
virtù della vicinanza, nonché dalla vicinanza territoriale del suddetto Centro ai luoghi della Ricerca;

CONSIDERATO che:



- nel campo della pianificazione della difesa costiera ricadente nel territorio regionale abruzzese, il
Dipartimento Infrastrutture-Trasporti (DPE) e nello specifico il Servizio Opere Marittime DPE012 e
l’Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti - Pescara – CENTRO DI ATENEO TERRA E
MARE (TE-MA) sono interessati a promuovere nuove forme di collaborazione nei seguenti campi
tematico-operativi:

 incremento e miglioramento delle conoscenze scientifiche a supporto delle politiche di

 salvaguardia del territorio costiero regionale finalizzate, in particolare, alla qualificazione
paesaggistica e territoriale delle opere di difesa costiera;

 partecipazione a tavoli tematici di studio, monitoraggio e co-progettazione per la condivisione di
temi e strategie integrate per lo sviluppo sostenibile del territorio costiero regionale;

 attività di ricerca applicata per la qualificazione dei processi di governance e di pianificazione di
livello regionale e sovra-regionale in tema di salvaguardia e difesa della costa regionale abruzzese;

 attività scientifiche a carattere culturale e divulgativo (conferenze, seminari, workshop,
pubblicazioni, ecc.) sui temi della tutela e difesa costiera;

 partnership nei programmi di ricerca e di cooperazione internazionale promossi dall’Unione
europea nelle aree tematiche oggetto del presente Protocollo.

- l’Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti - Pescara – CENTRO DI ATENEO TERRA E
MARE (TE-MA) ha manifestato l’interesse sulle materie ed attività di competenza del Dipartimento
Infrastrutture-Trasporti (DPE) e nello specifico del Servizio Opere Marittime (DPE012) per la
reciproca collaborazione finalizzata alla realizzazione delle suddette attività di analisi e ricerca
finalizzata alla realizzazione del quadro conoscitivo per la gestione dei sedimenti per la produzione
delle linee guida per la gestione della parte emersa e sommersa della fascia costiera della Regione
Abruzzo e l’Atlante della spiagge abruzzesi, come dettagliato nell’Allegato tecnico (Allegato 3);

- presso l’Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti – CENTRO DI ATENEO TERRA E
MARE (TE-MA) sussistono le competenze specifiche e le strutture adeguate sia per la realizzazione
di dette attività di ricerca che per garantire il necessario supporto tecnico scientifico al Dipartimento
Infrastrutture-Trasporti (DPE) e nello specifico al Servizio Opere Marittime (DPE012) nelle proprie
attività di coordinamento e indirizzo regionale;

RITENUTO pertanto, a seguito delle considerazioni sopra riportate, di avviare un percorso
amministrativo che conduca alla formalizzazione di una collaborazione tecnico-scientifica con
l’Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti - Pescara – CENTRO DI ATENEO TERRA E
MARE (TE-MA) nell’ambito delle tematiche sopra indicate;



VISTO lo schema di “Protocollo d’intesa”, come “Allegato 1” parte integrante e sostanziale al
presente provvedimento, tra il Servizio Opere Marittime del Dipartimento Infrastrutture-Trasporti
(DPE012) e l’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti - Pescara – CENTRO DI ATENEO
TERRA E MARE (TE-MA) per le finalità e tematiche sopra specificate;

VISTO lo schema di Accordo come “Allegato 2” parte integrante e sostanziale al presente
provvedimento tra il Servizio Opere Marittime del Dipartimento Infrastrutture-Trasporti (DPE012) e
l’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti - Pescara – CENTRO DI ATENEO TERRA E
MARE (TE-MA) per le finalità e tematiche sopra specificatela;

VISTO l’Allegato tecnico per le attività della Ricerca come “Allegato 3” parte integrante e
sostanziale al presente provvedimento tra il Servizio Opere Marittime del Dipartimento
Infrastrutture-Trasporti (DPE012) e l’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti - Pescara –
CENTRO DI ATENEO TERRA E MARE (TE-MA) per le finalità e tematiche sopra specificatela;

RITENUTO quindi, in un’ottica di sistema integrato di collaborazione tra pubbliche
amministrazioni per l’espletamento delle descritte attività e nel rispetto delle reciproche competenze
e responsabilità, di procedere:

• ad approvare, per le suddette finalità, lo schema di “Protocollo d’intesa” di cui all’Allegato 1, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• ad approvare, per le suddette finalità, lo schema di “Accordo” di cui all’Allegato 2, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• ad approvare, per le suddette finalità, l’Allegato tecnico di cui all’Allegato 3, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

• a dare mandato al Servizio Opere Marittime (DPE012) del Dipartimento Infrastrutture – Trasporti
della Regione Abruzzo di porre in essere i necessari adempimenti nel perseguire le finalità e gli
obiettivi indicati nel presente atto;

PRESO ATTO che il presente provvedimento comporta oneri a carico del Bilancio regionale per
un importo complessivo di € 125.000,00, che trova copertura nelle risorse allocate nel capitolo di
spesa 152108 art. 3 denominato “Interventi di tutela delle risorse idriche e dell'assetto idraulico e
idrogeologico (contr.invest.comuni)” PdC 2.03.01.02.000 dell’annualità 2024 del Bilancio di
Previsione Finanziario 2024-2026, a seguito di autorizzazione all’utilizzo dei fondi da parte del
DPE013 con nota acquisita al prot. RA 0053245/24 del 09/02/2024;

DATO ATTO che:



- il Dirigente ad interim del Servizio Opere Marittime DPE012 ha espresso parere favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnico-amministrativa e della legittimità del presente atto;

- Il Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE, sulla base del parere favore di cui al
punto che precede, ritenendo il presente atto coerente con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al
Dipartimento stesso, ha espresso il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa e della legittimità del presente atto;

- si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione e trasparenza del presente atto nel
rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – General Data
Protection Regulation) e lo stesso potrà essere pubblicato integralmente in quanto privo di dati
sensibili;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano e che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di autorizzare la collaborazione tramite un “Protocollo d’intesa” tra la Regione Abruzzo Servizio
Opere Marittime (DPE012) del Dipartimento Infrastrutture-Trasporti e l’Università degli Studi “G.
d’Annunzio” di Chieti - Pescara, Centro di Ateneo Terra e Mare (TE-MA) per la Realizzazione del
quadro conoscitivo per la gestione dei sedimenti al fine di produrre le linee guida per la gestione
della parte emersa e sommersa della fascia costiera della Regione Abruzzo e l’Atlante della spiagge
abruzzesi;

2. di approvare lo schema di “Protocollo d’intesa” (Allegato 1) tra il Servizio Opere Marittime
(DPE012) del Dipartimento Infrastrutture-Trasporti DPE della Regione Abruzzo e il Centro di
Ateneo Terra e Mare (TE-MA) dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara, quale
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

3. di approvare lo schema di “Accordo” (Allegato 2) tra il Servizio Opere Marittime (DPE012) del
Dipartimento Infrastrutture-Trasporti DPE della Regione Abruzzo e il Centro di Ateneo Terra e



Mare (TE-MA) dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara, quale parte
integrante e sostanziale al presente provvedimento;

4. di approvare l’Allegato tecnico per le attività della Ricerca come “Allegato 3” tra il Servizio
Opere Marittime (DPE012) del Dipartimento Infrastrutture-Trasporti DPE della Regione Abruzzo e
il Centro di Ateneo Terra e Mare (TE-MA) dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-
Pescara, quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

5. di dare mandato al competente Servizio Opere Marittime (DPE012) del Dipartimento
Infrastrutture-Trasporti DPE della Regione Abruzzo per porre in essere i necessari adempimenti per
il raggiungimento degli obiettivi indicati nel presente atto, apportandovi le eventuali modifiche o
integrazioni non sostanziali che si rendessero opportune e necessarie;

6. di prendere atto che:

- il presente provvedimento comporta oneri a carico del Bilancio regionale per un importo
complessivo di € 125.000,00 che trova copertura nelle risorse allocate nel capitolo di spesa 152108
art. 3 denominato “Interventi di tutela delle risorse idriche e dell'assetto idraulico e idrogeologico
(contr.invest.comuni)” (CdR DPE013) PdC 2.03.01.02.000 dell’annualità 2024 del Bilancio di
Previsione Finanziario 2024-2026 in conformità con l’autorizzazione all’utilizzo dei fondi da parte
del DPE013 con nota acquisita al prot. RA n. 0053245/24 del 09/02/2024;

- l’attuazione del Protocollo di che trattasi avverrà su richiesta del Servizio Opere Marittime
(DPE012) del Dipartimento Infrastrutture-Trasporti della Regione Abruzzo, secondo le modalità e
con gli strumenti che le parti concordano nello schema di Convenzione;

- con la Convenzione summenzionata saranno regolamentati i rapporti tra il Servizio Opere
Marittime (DPE012) del Dipartimento Infrastrutture –Trasporti DPE della Regione Abruzzo e il
Centro di Ateneo Terra e Mare (TE-MA) dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-
Pescara;

7. di assolvere, con riferimento al presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione e
trasparenza secondo quanto disposto in materia dalla vigente normativa e che il presente
provvedimento può essere pubblicato integralmente in quanto privo di dati sensibili, nel rispetto del
Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – General Data Protection
Regulation);



8. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo.



DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA
DPE012 SERVIZIO OPERE MARITTIME

DPE012004 UFFICIO ATTIVITÀ COSTA PESCARESE E TERAMANA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Maria Chiara Lavagnini

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Riccardo Terzini

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPE012 SERVIZIO OPERE MARITTIME

Marcello D'Alberto
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA

Emidio Primavera
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE

Marco Marsilio
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: All.1-ProtocolloIntesa.pdf

Impronta E15501CFFF11A87DC0BA051C0C055773AB335374BF33FD4D9C892A711CE0B654

Nome allegato: All.2-SchemaAccordo_27_02_2024.pdf

Impronta 38ACA708ADA5FBE85FD684F29E1B6EAE7A572C42486FA195DF176B95DD238578

Nome allegato: All.3-Allegato Tecnico.pdf

Impronta 51C1B0F03BEE89268E3F81B0D335F9DA37C7F94BA4CEAAEFF635C2772E760617

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA
DPE012 SERVIZIO OPERE MARITTIME

DPE012004 UFFICIO ATTIVITÀ COSTA PESCARESE E TERAMANA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 08/03/2024 17:09:09
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 08/03/2024 17:32:27
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


